

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022**

CIFRAS EN PESOS

a) NOTAS DE DESGLOSE

I. NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Activo

Efectivo y Equivalentes

Concepto	2022	2021
Caja General	83.00	0.00
Cue Tecocuatzi Ana Laura	4413.11	0.00
Banorte Cta-0144037520	9,828.35	13,982.07
Santander Cta 6550386015-6	24,777.14	0.00
Santander Cta 65508376268	0.00	30,057,282.28
Santander Cta 65508376285	0.00	31,176,298.66
Santander Cta 65508571510	2,108,435.35	2,108,435.35
Santander Cta 65508571495	3,274,922.52	3,274,922.52
Santander Cta 65508571464	3,933,564.81	2,508,105.75
Santander Cta 65508571447	910,401.13	662,552.58
Santander Cta 65508920418	3,850,114.59	2,223,553.45
Santander Cta 65508993419	43,133,226.35	0.00
Santander Cta 65509883484	49,308,394.42	0.00
Santander Cta 65508920344	2,406.61	0.00
Bancomer Cta-0452861275	2,893,842.65	1,403,916.44
Bancomer Cta-0452861240	3.30	0.00
Bancomer Cta-0162451301	12,009,716.58	9,294,608.83
Bancomer Cta-0103525341	16,118,592.45	10,668,056.56
Total	\$137,582,722.36	\$93,391,714.49

Derechos a Recibir Efectivo y Equivalentes, y Bienes o Servicios a Recibir

Concepto	2022				2021
	Hasta 90 días	Hasta 180 días	Hasta 365 días	Total	Total
Perez Arcos Jesús		250.00		250.00	0.00
Amaro Ramírez Germán		250.00		250.00	0.00
Sánchez Mojica Pedro Jesús		659.50		659.50	0.00
Romero López Eulogio Jaime		1,462.60		1,462.60	0.00
Vargas Cardoso Jaqueline Selene	310.00			310.00	0.00
García Ortiz Luis Fernando	650.00			650.00	0.00
González Lara Janny Mabel		662.00		662.00	502.86
Mateos Cuautle Andrea	250.00			250.00	0.00
Espejel Sartillo Karina	250.00			250.00	0.00
Luna García Julio Francisco	250.00			250.00	0.00
Caballero Alvarez Elena Olinka	250.00			250.00	0.00

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022**

CIFRAS EN PESOS

Hoyos Ponce Paul Emmanuel	2,740.00		2,740.00	0.00
Ramos Cortes Jonathan	0.01		0.01	0.00
Moreno Perez Librada del Socorro	499.95		499.95	0.00
Ramírez Luis Gustavo Alán	400.00		400.00	0.00
Arrieta Pérez Claudio	250.00		250.00	0.00
García Rojas Aurelia	53.00		53.00	0.00
Cortes González Victor	0.00		0.00	28.00
Gastos a Comprobar Oficinas Centrales	5,902.96	3,284.10	9,187.06	530.86
Astorga Munguia Patricia		40.00	40.00	0.00
Gastos a Comprobar Planteles		40.00	40.00	0.00
Márquez Hernández Manuel de Jesús	0.00		0.00	28,736.98
Estrada León Roberto Carlos		704.00	704.00	704.00
Gerardo Ávila Aguilar		8,126.39	8,126.39	8,126.39
Delfino Hernández Espinoza		2,428.83	2,428.83	2,428.83
Clotilde Del Ángel Pérez		0.00	0.00	39,380.26
Ma. del Socorro García Carrasco		0.00	0.00	39,380.26
Félix Ayerde Herculano		0.00	0.00	12,501.68
Camarillo García Cruz Liliana		9,445.51	9,445.51	9,445.51
Pérez Ortega Francisco Fortino		9,265.92	9,265.92	9,265.92
Misett Merino Claudia		23,645.62	23,645.62	23,645.62
Campos Robles Ma. Elena		0.00	0.00	2,911.11
Urcid Carretero Ma. Esther		8,161.93	8,161.93	10,192.38
Santos Vara Elia		18,881.18	18,881.18	18,881.18
Padilla Lozano Héctor		18,782.13	18,782.13	18,782.13
Juárez Nuñez Reyna		28,715.02	28,715.02	28,715.02
Santiago Rojas Miquel Ángel		0.00	0.00	4,846.67
García Linares Yadira		4,650.19	4,650.19	4,650.19
Goiz Sánchez Fernando		6,087.66	6,087.66	6,087.66
Pérez Pinzón Rubit		9,373.62	9,373.62	9,373.62
Rodríguez Sánchez Omar Vicente		4,291.12	4,291.12	4,291.12
Bartolomé Pérez José Ángel		6,925.12	6,925.12	6,925.12
Flores Gallegos Erandi		13,155.78	13,155.78	13,155.78
Hubierna Cordero Ma. Erika		7,987.54	7,987.54	7,987.54
Espinoza Cortes Marco Antonio		13,985.94	13,985.94	13,985.94
Amador Gallardo Ma. Margarita		0.00	0.00	3,473.53
Romero Morales Mateo		1,772.42	1,772.42	0.00
Vazquez Gomez Eva Sarhai		1,329.29	1,329.29	0.00
Adeudos a la Institución		197,715.21	197,715.21	327,874.44
Subsidio para el Empleo	409,530.69			962,777.31
TOTAL	415,433.65	201,039.31	616,472.96	1,291,182.61

Bienes Disponibles para su Transformación o Consumo (Inventarios)

Concepto	2022	2021
Total		

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022**

CIFRAS EN PESOS

Almacén

Concepto	2022	2021
Total		

Inversiones Financieras

Concepto	2022	2021
Total		

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles

BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO		
Concepto	2022	2021
Terrenos	348,141,621.22	348,141,621.22
Viviendas	356,603.33	356,603.33
Edificios no habitacionales	342,243,736.37	342,243,736.37
Total	690,741,960.92	690,741,960.92

Tasas de depreciación

CONCEPTO	AÑOS DE VIDA ÚTIL	DEPRECIACIÓN ANUAL %
Viviendas	50	2%
Edificios no Habitacionales	30	3.33%

BIENES MUEBLES		
Concepto	2022	2021
Muebles de Oficina y Estantería	8,790,739.13	8,790,739.13
Muebles, Excepto de Oficina y Estantería	129,095.42	129,095.42
Equipo de Cómputo y de Tecnologías de la Información	68,490,682.26	68,186,993.26
Otros Mobiliarios y Equipo de Administración	2,731,321.36	2,731,321.36
Equipos y Aparatos Audiovisuales	15,413,138.37	15,444,012.57
Cámaras Fotográficas y de Video	905,267.96	905,267.96
Otro Mobiliario Y Equipo Educativo Y Recreativo	13,979,541.16	13,979,541.16
Equipo Médico y de Laboratorio	650,354.00	650,354
Instrumental Médico y de Laboratorio		

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022**

CIFRAS EN PESOS

Vehículos y Equipo Terrestre	8,544,306.47	8,544,306.47
Maquinaria y Equipo Agropecuario	207,270.40	207,270.40
Maquinaria y Equipo Industrial	396,649.71	396,649.71
Maquinaria y Equipo de Construcción		
Sistemas de Aire Acondicionado, Calefacción Y Refrigeración Industrial y Comercial	852,386.48	852,386.48
Equipo de Comunicación y Telecomunicación	13,088,837.89	13,088,837.89
Equipos de Generación Eléctrica, Aparatos y Accesorios Eléctricos		2,138,293.36
Herramientas y Máquinas-Herramienta	716,603.80	716,603.80
Otros Equipos	608,967.48	608,967.48
Total	137,643,455.25	137,370,640.45

Porcentajes de Depreciación

Concepto	Depreciación Anual %
Muebles de Oficina y Estantería	10%
Muebles, Excepto de Oficina y Estantería	10%
Equipo de Cómputo y de Tecnologías de la Información	33.33%
Otros Mobiliarios y Equipo de Administración	10%
Equipos y Aparatos Audiovisuales	33.33%
Cámaras Fotográficas y de Video	33.33%
Otro Mobiliario Y Equipo Educativo Y Recreativo	20%
Equipo Médico y de Laboratorio	20%
Instrumental Médico y de Laboratorio	20%
Automóviles y Equipo Terrestre	20%
Maquinaria y Equipo Agropecuario	10%
Maquinaria y Equipo Industrial	10%
Maquinaria y Equipo de Construcción	10%
Sistemas de Aire Acondicionado, Calefacción Y Refrigeración Industrial y Comercial	10%
Equipo de Comunicación y Telecomunicación	10%
Equipos de Generación Eléctrica, Aparatos y Accesorios Eléctricos	10%
Herramientas y Máquinas-Herramienta	10%
Otros Equipos	10%

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022**

CIFRAS EN PESOS

Estimaciones y Deterioros

Concepto	2022	2021
Total		

Otros Activos

Concepto	2022	2021
Software	3,218,904.02	3,193,534.82
Patentes, Marcas y Derechos	4,021.08	4,021.08
Licencias	6,590,961.39	6,590,961.39
Total	9,813,886.49	9,788,517.29

Pasivo

Cuentas por Pagar

Concepto	2022				Total	2021
	Hasta 90 días	Hasta 180 días	Hasta 365 días	Más de 365 días		
Remuneraciones Adicionales Prima Vacacional				131,096.53	131,096.53	0.00
Remuneraciones Adicionales Aguinaldo				750,816.88	750,816.88	0.00
Seguridad Social y Seguros por pagar a CP	6,211,057.62				6,211,057.62	4,501.44
Sistema Ahorro para el Retiro SAR	1,046,796.12				1,046,796.12	1,012.96
Seguridad Social y Seguros por pagar a CP. Seguro Institucional	2,585,741.60				2,585,741.60	0.00
Guardería	3,885.00				3,885.00	17.91
Prestaciones establecidas por condiciones Generales	3,554,511.77				3,554,511.77	0.00
Estímulos a servidores públicos	7,861.60				7,861.60	140.48
Total	13,409,853.71			881,913.41	14,291,767.12	5,672.79

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022**

CIFRAS EN PESOS

Retenciones y Contribuciones por Pagar a Corto Plazo

Concepto	2022				Total	2021
	Hasta 90 días	Hasta 180 días	Hasta 365 días	Más de 365 días		
Retenciones de I.S.R. por Salarios	26,642,113.04				26,642,113.04	27,917.31
Retenciones de I.S.R. por Honorarios	1,200.04				1,200.04	0.0
Retenciones para Seguro de Vida Individual	7,772.00				7,772.00	0.0
Retenciones I.S.R. 1.25% RESICO	371.74				371.74	
RETENCIONES DE IMPUESTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO	26,651,456.82				26,651,456.82	27,917.31
Retenciones de ISSSTEP a Trabajadores	2,906,318.84				2,906,318.84	2,061.85
Retenciones de Préstamos a Corto Plazo ISSSTEP	231,986.75				231,986.75	207.61
Retenciones de Préstamos Hipotecarios ISSSTEP	12,757.48				12,757.48	16.08
RETENCIONES DEL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL POR PAGAR A CORTO PLAZO	3,151,063.07				3,151,063.07	2,285.54
Impuesto sobre Nómina	4,898,906.75				4,898,906.75	4,277.25
IMPUESTO SOBRE NÓMINA Y OTROS QUE SE DERIVEN DE UNA RELACIÓN LABORAL POR PAGAR A CORTO PLAZO	4,898,906.75				4,898,906.75	4,277.25
Cuotas Sindicales	3,850,114.58				3,850,114.58	2,223.31
5 al Millar	9,739.53				9,739.53	17.23
OTRAS RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR A CORTO PLAZO	3,859,854.11				3,859,854.11	2,240.54
TOTAL DE CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO	38,561,280.75				38,561,280.75	36,720.65

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022**

CIFRAS EN PESOS

Proveedores por Pagar a Corto Plazo

Concepto	2022					2021
	Hasta 90 días	Hasta 180 días	Hasta 365 días	Más de 365 días	Total	Total
Telefonía e Internet	0.00				0.00	67.96
Comisión Federal de Electricidad	650,044.00				650,044.00	498.85
Zarate Scherenberg Y Cía.	0.00				0.00	0.0
Importadora de Toners de Occidente, S.A. de C.V.	0.00				0.00	520.56
Corporacion Aux.de Policia de Protecc.Ciudadana	737,100.00				737,100.00	714.00
Audyc Consultores, S.C.						201.89
Las Palmas de Puebla, S.A. de C.V.	0.06				0.06	
Telefonía por Cable, S.A.de C.V.	1,320.00				1,320.00	
Telefonos de México, S.A. B. de C.V.	17,985.00				17,985.00	
Vanessa Marlen Rendón Haro	299,455.16				299,455.16	
Total Play Telecomunicaciones, S.A.P.I de C.V.	46,570.90				46,570.90	
Bytecom Telecomunicaciones, S.A.S. de C.V.	2,400.00				2,400.00	
Grupo Comercial Emihan, S.A. de C.V.	2,436.00				2,436.00	
Reparacar Consignacion y Servicios, S.A. de C.V.	5,220.00				5,220.00	
Cecilia Gomez Sandoval	485,947.20				485,947.20	
Guadalupe Gomez Cano	1,219,998.39				1,219,998.39	
Vicenta Aida Sánchez García	1,136,423.58				1,136,423.58	
GFDSYSTEMS, S.A. de C.V.	223,095.77				223,095.77	
SAYSALEO, S.A. de C.V.	1,255,765.19				1,255,765.19	
Groansa, S.A.de C.V.	10,440.00				10,440.00	
Servicio para Auto FX	205,236.53				205,236.53	
Firla Constructora y Edificaciones, S.A. de C.V.	1,280,153.22				1,280,153.22	
SOAPACS Sistema Operador de Agua Potable y Alcantarillado del Municipio de Chalchicomula de Sesma	16,927.49				16,927.49	
Comercia Tecnología y Soluciones Integradas,S.C.	500,244.20				500,244.20	
Distribuidora Camusa, S.A. de C.V.	880,024.72				880,024.72	
MB Computo, S.A. de C.V.	72,268.00				72,268.00	
Total	7,793,290.22				7,793,290.22	2,003.26

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022**

CIFRAS EN PESOS

Acreeedores por Pagar

Concepto	2022					2021
	Hasta 90 días	Hasta 180 días	Hasta 365 días	Más de 365 días	Total	Total
Munguia Ramirez Miguel	0.00					432.00
Romualdo Vera Brenda	0.00					4,068.91
S.E.M.S. Federal	0.00					10,038,921.37
Sánchez Hernández Lizabel	0.00					4,043.13
Sánchez Vilchiz José Antonio	0.00					2,576.00
Rivera Cruz Guadalupe Mariana	0.00					1,840.03
Ramírez Luis Gustavo Al		48.0			48.0	0.00
Bustamante Bermejo Alex Ricardo	0.00				0.00	750.19
Chinaz Ricardo						1,053.25
Delgado Aguirre Lucina	0.00					3,492.03
Gobierno del Estado de Puebla	0.00					13,329,104.31
León Chama Francisco Javier	0.00					700.00
Morales Olmedo Francisco Hector	0.00					1,031.00
González Dávila Francisco		6.00			6.00	0.00
García Ortíz Luis Fernando		18.00			18.00	0.00
Hernández de Jesús José Manuel		10,193.79			10,193.79	10,193.79
López Moreno Tania	1,544.00				1,544.00	9,557.97
Cordero Juárez Obdulia		2,072.22			2,072.22	2,072.22
Rivero Rosas Julio Cesar		29.07			29.07	29.07
Zenteno Gutierrez Jose Ernesto		67,832.53			67,832.53	67,832.53

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022**

CIFRAS EN PESOS

Vera Ceron Ana Milet Guadalupe		342.70			342.70	342.70
Pérez Pérez Angeles	0.00	656.94			656.94	656.94
Rivas Corona Andres		102,748.3			102,748.3	102,748.32
Cipriano Ibañez Ramirez		126,804.8			126,804.8	126,804.84
Perez Rodriguez Jesus		2,401.38			2,401.38	2,401.38
Maldonado Torres Rogelio Armando		1,372.85			1,372.85	1,372.85
Rojano Navarro Ofelia		734.62			734.62	310.67
Beneficiario de Limón Rosas Vicente		21,215.74			21,215.74	21,215.74
Gonzalez Lara Janny		119.45			119.45	1,965.44
Dora Nelly Tepacnecatl		2,889.80			2,889.80	2,889.80
Arrieta Perez Dulce		4,248.23			4,248.23	4,248.23
Serrano Mendez Santos Alfonso		8,377.21			8,377.21	8,377.21
Cleotilde del Angel Pérez		18,078.31			18,078.31	0.00
Hernández Camacho Sofía	1,659.04				1,659.04	0.00
María del Socorro García Carrasco		32,501.07			32,501.07	0.00
Salgado Vázquez Juan Carlos		16.00			16.00	0.00
Marquez Parra Marcolín Guliver	20,481.41				20,481.41	0.00
Romero Alfaro Diana Deyanira	284.48				284.48	0.00
Campos Robles María	10,116.24				10,116.24	0.00
Toxqui Oliver Mirna Inés	32.00				32.00	0.00
Cazares Cardoso María del Socorro	124.41				124.41	0.00
Mateos Cuautle Andrea	30.00				30.00	0.00
Perez Aguirre Martin	6.00				6.00	0.00
Lozada Altamirano	1,135.80				1,135.80	0.00
Ibañez Carrasco Patricia	657.50				657.50	0.00
Cortes Cruz Pablo	1,383.00				1,383.00	3,293.52
Astorga Munguia Patricia	2,241.00				2,241.00	0.00
Ortega López José Luis	1,006.00				1,006.00	0.00
Lopez Lagunes Gustavo	4,221.60				4,221.60	0.00

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022**

CIFRAS EN PESOS

Bello Herrera Luz Elena	1,583.50				1,583.50	4,145.30
Decelis Hernández	352.00				352.00	0.00
Lima Martínez Cristel	1,332.00				1,332.00	797.00
Ricardo Chiñaz	2,548.00				2,548.00	0.00
Lima Martínez Deyanira	414.00				414.00	0.00
López Mendoza Martín	143.31				143.31	0.00
Marín Flores Cesar	595.01				595.01	724.00
Alma Belén Medel Soto	2,509.78				2,509.78	4,143.38
Alfredo Ortega Cabrera	2,054.00				2,054.00	0.00
Guadalupe Durán	1,027.00				1,027.00	0.00
Zamitz Delgadillo María Flora Isabel	1,504.47				1,504.47	0.00
Total	58,985.45	402,707.0			461,692.5	23,764,135.12

Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración (a corto y largo plazo)

Concepto	2022	2021
Depósitos en Garantía	175,417.65	67,249.40
Total	175,417.65	67,249.40

Pasivos diferidos

Provisiones a Corto Plazo

Concepto	2022				Total	2021
	Hasta 90 días	Hasta 180 días	Hasta 365 días	Más de 365 días		Total
Provisión Servicio de Agua Potable				235,606.91	235,606.91	718,069.92
Sueldos y Salarios por Pagar				398,848.60	398,848.60	398,848.60
Retroactivo Incremento Salarial personal de baja				1,072,915.41	1,072,915.41	1,072,915.41
Provisión Partes Proporcionales personal que causo baja en el Ejercicio				2,181,414.53	2,181,414.53	2,181,414.53
Provisión Curso Propedéutico personal dado de baja				6,721.61	6,721.61	3,756.11
Provisión Vales de Despensa personal dado de baja				58,797.99	58,797.99	58,797.99

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022**

CIFRAS EN PESOS

Reintegro Diferencia Auditoria PUE/FPMS/18-COBAEP de la Función Publica				0.82	0.82	0.82
Provisión Curso de Verano personal dado de baja				1,596.35	1,596.35	1,596.35
Provisión Estímulo por Antigüedad personal dado de baja				200,897.41	200,897.41	60,413.39
Pasivo Retroactivo Salarial				0.03	0.03	0.03
Provisión 3% sobre nómina personal que causo baja				35,549.94	35,549.94	21,248.43
Provisión Gratificación por Jubilación				276,449.92	276,449.92	276,449.92
Pasivo 1a q Dic 21 Personal Baja				105,348.28	105,348.28	105,348.28
Pasivo Parte Proporcional Aguinaldo Baja				321,411.76	321,411.76	321,411.76
Laudo por Pagar				1,467,191.16	1,467,191.16	1,467,191.16
Pasivo Retroactivo de Prestaciones Personal de Baja				564,096.30	564,096.30	0.00
Total				6,926,847.02	6,926,847.02	6,687,462.70

Provisiones a Largo Plazo

Concepto	2022	2021
Seguro Institucional	10,415,648.89	9,737,727.41
Provisión Terminaciones Laborales	2,398,654.67	2,398,654.67
Prestaciones Laborales	24,160.30	24,160.30
Total	12,838,463.86	12,160,542.38

Otros Pasivos

Concepto	2022	2021
Total		

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022**

CIFRAS EN PESOS

II. NOTAS AL ESTADO DE ACTIVIDADES
Ingresos de Gestión

Concepto	2022	2021
Intereses de Convenios	234,941.38	457,948.29
PRODUCTOS DE TIPO DE CORRIENTE	234,941.38	457,948.29
Derechos por prestación de servicios	591,545.00	0.00
Ingresos por Enajenación de Bienes		0.0
Accesorios de Derechos	23,397.88	13,589.00
Otros Derechos	2,274,606.81	569,742.00
Otros Ingresos y Beneficios	210,934.27	1.67
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS	3,100,483.96	583,3332.67
Total	3,335,425.34	1,041,280.96

Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal, Fondos Distintos de Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones

Concepto	2022	2021
Subsidio Federal	360,150,394.00	335,661,902.63
Subsidio Estatal	359,562,541.00	332,371,719.69
Captación de Derechos OPDS del Ejercicio	43,804,148.63	47,085,140.18
Total	763,517,083.63	715,118,762.50
Total Ingresos y Otros Beneficios	766,852,508.97	716,160,043.46

Gastos y Otras Pérdidas

Gastos de Funcionamiento

Concepto	2022	2021
Servicios Personales	666,487,451.41	668,840,514.64
Materiales y Suministros	12,110,842.35	16,785,554.74
Servicios Generales	34,709,062.25	34,016,699.14
Total	713,307,356.01	719,642,768.52

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022**

CIFRAS EN PESOS

Servicios Personales

Concepto	2022	2021
Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	286,628,609.32	287,640,189.12
Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	0.00	0.00
Remuneraciones Adicionales y Especiales	157,338,526.4	147,262,213.30
Seguridad Social	89,727,952.29	89,966,133.38
Otras Prestaciones Sociales y Económicas	127,912,482.15	139,314,951.41
Pago de Estímulos a Servidores Públicos	4,879,881.25	4,657,027.43
Total	666,487,451.41	668,840,514.64

Materiales y Suministros

Concepto	2022	2021
Materiales de Administración, emisión de documentos y artículos	5,958,301.34	10,216,709.63
Alimentos y Utensilios	131,887.06	156,816.27
Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	4,376.60	25,738.08
Materiales y Artículos de Construcción y de Reparación	1,380,300.70	1,387,434.33
Productos químicos, farmacéuticos y de laboratorio	993,259.87	497,469.98
Combustibles, lubricantes y aditivos	1,172,111.63	1,052,750.20
Vestuario, Blancos, prendas de protección y artículos deportivos	539,513.49	1,509,516.93
Herramientas, Refacciones y Accesorios menores	1,931,091.66	1,939,119.32
Total	12,110,842.35	16,785,554.74

Servicios Generales

Concepto	2022	2021
Servicios Básicos	5,471,155.37	4,496,913.61
Servicios de Arrendamiento	1,915,656.96	950,350.56
Servicios Profesionales, científicos y técnicos y otros servicios	4,997,046.23	5,994,093.58
Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	1,490,077.25	1,254,412.08
Servicios de Instalación, reparación, mantenimiento y conservación	1,863,620.73	1,756,107.00
Servicios de Comunicación Social y Publicidad	0.00	2,320.00
Servicios de Traslado y viáticos	373,945.71	230,031.06
Servicios Oficiales	1,200,587.09	94,728.39
Otros Servicios Generales	17,396,972.91	19,237,742.86
Total	34,709,062.25	34,016,699.14

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas

Concepto	2022	2021
Ayudas Sociales	454,521.97	339,931.51
Total	454,521.97	339,931.51

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022**

CIFRAS EN PESOS

Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias

Concepto	2022	2021
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	12,335,814.36	14,495,382.92

III. NOTAS AL ESTADO DE VARIACIONES EN LA HACIENDA PÚBLICA

Patrimonio

La cuenta de Patrimonio presentó los siguientes saldos:

Patrimonio Contribuido

Concepto	2022	2021
Patrimonio Contribuido	151,198.40	151,196.40
Total	151,198.40	151,196.40

Patrimonio Generado

Concepto	2022	2021
Patrimonio Generado	501,703,115.69	464,039,220.09
Total	501,703,115.69	464,039,220.09

IV. NOTAS AL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Efectivo y Equivalentes

Concepto	2022	2021
Efectivo y Equivalentes	137,582,722.36	93,391,714.49
Total de Efectivo y Equivalentes	137,582,722.36	93,391,714.49

Conciliación de los Flujos de Efectivo Netos de las Actividades de Operación y la Cuenta de Ahorro/ Desahorro.

Concepto	2022	2021
Resultados del Ejercicio Ahorro/ Desahorro		
Movimientos de partidas (o rubros) que no afectan al efectivo		
Depreciación		
Amortización		
Incrementos en las provisiones		
Incremento en inversiones producido por revaluación		

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022**

CIFRAS EN PESOS

Ganancia/pérdida en venta de bienes muebles, inmuebles e		
Incremento en cuentas por cobrar		
Flujos de Efectivo Netos de las Actividades de Operación		

INFORMACIÓN PRESUPUESTAL

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUESTO DE EGRESOS

Concepto	Presupuesto		Variación	
	Autorizado	Devengado	Nominal	Porcentual
Presupuesto de Egresos	691'040,228	714'090,935	23'050,707	3.34%
Total				

INFORMACIÓN PRESUPUESTAL

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUESTO DE EGRESOS

La diferencia corresponde a las ampliaciones líquidas que se realizaron en el ejercicio por diferentes conceptos.

ESTADO ANALÍTICO DEL EJERCICIO DEL PRESUESTO DE INGRESOS

Concepto	Ingresos		Variación	
	Estimado	Recaudado	Nominal	Porcentual
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	0	22,295	22,295	0%
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	691'040,228	763'517,084	72'476,856	10.48%
Productos		234,941.38	234,941.38	0%
Derechos		2,889,549.69	2,889,549.69	0%
Total	691,040,228	3,146,786	3,146,786	

La variación corresponde al Presupuesto Recaudado de las ampliaciones que se realizaron durante el ejercicio por diferentes conceptos

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022**

CIFRAS EN PESOS

b) NOTAS DE MEMORIA
Cuentas de Orden Contables y Presupuestarias
Contables

Concepto	Importe
Valores	0.00
Emisión de obligaciones	0.00
Avales y Garantías	0.00
Juicios	0.00
Contratos para Inversión Mediante Proyectos para Prestación de Servicios (PPS) y Similares	0.00
Bienes concesionados o en comodato	0.00

Presupuestarias

Ingresos	Importe

Egresos	Importe

**NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022**

CIFRAS EN PESOS

c) NOTAS DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA

- 1. Introducción**
- 2. Panorama Económico y Financiero**
- 3. Autorización e Historia**
- 4. Organización y Objeto Social**
- 5. Bases de Preparación de los Estados Financieros**
- 6. Políticas de Contabilidad Significativas**
- 7. Posición en Moneda Extranjera y Protección por Riesgo Cambiario**
- 8. Reporte Analítico del Activo**
- 9. Fideicomisos, Mandatos y Análogos**
- 10. Reporte de la Recaudación**
- 11. Información sobre la Deuda y el Reporte Analítico de la Deuda**
- 12. Calificaciones otorgadas**
- 13. Proceso de Mejora**
- 14. Información por Segmentos**
- 15. Eventos Posteriores al Cierre**
- 16. Partes Relacionadas**
- 17. Responsabilidad Sobre la Presentación Razonable de la Información Contable**

“Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor”.

C. JOSE LUIS NÁJERA MUÑOZ
DIRECTOR GENERAL DEL COLEGIO DE
BACHILLERES DEL ESTADO DE PUEBLA

C. MARCELA RAMÍREZ CARRERA
ENCARGADA DEL DESPACHO DE LA
DIRECCION ADMINISTRATIVA DEL
COLEGIO DE BACHILLERES